
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 27RS/265RG  del 19-04-2019

OGGETTO

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLAPPALTO DI LAVORI DI
"MESSA IN SICUREZZA DEL PARCO DELLE ACACIE" MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO IN
DEROGA AI SENSI DELLART. 1 COMMA 912 DELLA LEGGE N. 145/2018, PER UN IMPORTO
COMPLESSIVO PARI A EURO 80.295,00 (IVA ESCLUSA) - FINANZIATI CON I CONTRIBUTI
ASSEGNATI DALLART. 1, COMMA 107, L. 145/2018 (LEGGE DI BILANCIO 2019)CODICE CUP:
I12I19000010001 CODICE CIG: 7881165F16

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 24-04-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
1
9
 
1
3
:
5
5
:
5
4



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

 – I SERVIZIO LL.PP. –

Premesso che:
con deliberazione della giunta comunale Giunta Comunale n. 38 del 27/03/2019 è stato adottato il Piano-
Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, che contempla tra le opere inserite nel elenco annuale
l’intervento di “messa in sicurezza del parco delle Acacie finanziato ai sensi della legge 145 del
30.12.2018 art.1 comma 107”;
con deliberazione della Giunta Comunale n.51 del 05/04/2019 è stata approvata nota di aggiornamento-
del DUP (Documento Unico di Programmazione)
con deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 05/04/2019 è stata approvata schema di bilancio di-
previsione 2019-2021 quale documento di programmazione finanziaria e monetaria

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto al fine di mettere in sicurezza
l’esistente piazzale del parco che presenta, nel piano di calpestio, fenomeni di sconnessione e
ammaloramento, mediante la stesa di un tappeto di usura in conglomerato bituminoso sulla preesistente
pavimentazione;
Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori in oggetto e di affidare i lavori stessi nel rispetto
delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il geom. Felice De Cicco il quale è stato indicato per svolgere tale funzione ai sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nel suo ruolo di responsabile del II settore servizio LL.PP., come
confermato con delibera di adozione del programma triennale dei lavori pubblici n. 38 del 27/03/2019;
Visto il verbale di validazione di cui all’art.26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., giusto prot. n°11693/2019;
Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 16/04/2019 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza del parco delle Acacie”, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di € 80.295,00 (IVA esclusa)
mediante affidamento diretto in deroga ai sensi dell’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di
Bilancio 2019);
Preso atto degli elaborati progettuali e del capitolato speciale approvati con la predetta deliberazione di
Giunta comunale predisposti dall’Ufficio tecnico comunale;
Visto l’art. 1 comma 912 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), secondo cui, fino al 31 dicembre
2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 “possono procedere
all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante
affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”;

Riscontrato che al fine di “consultare” gli operatori economici interessati è stato pubblicato l’avviso prot.
n°9901 del 05.04.2019;
Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a
€. 78.295,00 (IVA esclusa) OLTRE €. 2.000,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, è inferiore a € 150.000,00 e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui
all’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/2018;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati totalmente mediante il contributo di €. 100.000,00,
attribuito con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2018 in attuazione dell’Art. 1, comma 107,
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019);
Dato atto che, conformemente al  D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e all’incidenza della manodopera di progetto, la
durata dei lavori in questione è stata stimata inferiore a 200 uomini/giorno nonché in capo ad un’unica ditta
esecutrice e che pertanto non è necessario redigere il PSC (piano di sicurezza e coordinamento);
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
1
9
 
1
3
:
5
5
:
5
4



qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.L.gs.;
Dato che le amministrazioni pubbliche possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per
via elettronica facendo ricorso al MePA (art. 36, c. 6 D.Lgs. n. 50/2016) ovvero piattaforme telematiche (artt.
40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016);
Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG 7881165F16 e
codice CUP I12I19000010001;
Visto l’art. 163 c. 2 del TUEL 267/2000;
Ritenuto quindi di riservarsi di assumere l’impegno di spesa successivamente all’approvazione del bilancio
di previsione 2019, il cui schema è stato già approvato con DGM n°52/2019, sul capitolo 2043/2 e comunque
successivamente all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dei lavori messa in “sicurezza
del Parco delle Acacie” con le modalità sopra citate per una somma pari a euro 100.000,00 comprensiva di
tasse ed accessori, eventualmente diminuita del ribasso d’asta offerto in sede di scelta del preventivo, per
l’esercizio finanziario 2019,;
Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 241/1990;-
il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);-
il D.M. del 10/01/2019;-
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;-
il D.Lgs. n. 118/2011;-
lo Statuto comunale;-
il regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di dare atto che l’appalto per i lavori “messa in sicurezza del Parco elle Acacie”, con importo1)
complessivo di €.78.295,00 (euro settantottomiladuecentonovantacinque/00) IVA esclusa e di
€.2.000,00 (euro duemila/00), IVA esclusa, quali oneri per la sicurezza e la relativa documentazione di
gara (fascicolo unico di progetto è stato approvato con delibera di giunta comunale n° 61 del
16/04/2019);
di procedere all’affidamento diretto in deroga ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge n. 145/20182)
(Legge di Bilancio 2019) dei suddetti lavori tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95,
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, procedendo
all’acquisizione di preventivi con le modalità di cui all’avviso per indagine di mercato prot. n°9901 del
05/04/2019;
di impegnare la somma di €. 30,00 per assolvere agli oneri di contribuzione all’ANAC a carico della3)
Stazione Appaltante per l’indizione di appalti pubblici come da delibera dell’Autorità n°1300 del 20
dicembre 2017, sul capitolo 254/0 del bilancio 2019 in corso di formazione - cod. bil. 01.06-
1.03.02.10.001
di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che1)
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto.
di stabilire che in caso di mancata aggiudicazione dell’appalto entro i termini stabiliti dall’art. 1, comma2)
109, della legge n. 145/2018 l’amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione.
di riservarsi di assumere l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori in parola all’atto3)
dell’individuazione dell’operatore economico affidatario e ad avvenuta approvazione del bilancio di
previsione 2019 sul capitolo uscita  2043/2, in conformità al Quadro Economico approvato  con
deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 16/04/2019
di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il4)
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
1
9
 
1
3
:
5
5
:
5
4



che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 7881165F16 e codice CUP è I12I190000100015)
il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà6)
effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della Legge n. 136/2010.
di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio da parte del Direttore dei Lavori del certificato di7)
regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016.
le fatture dovranno essere intestate al comune di Atripalda dovranno essere emesse e trasmesse in8)
formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3
Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio9)
online, sul profilo internet del Comune Atripalda, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.
La stipula del contratto avverrà attraverso la procedura informatica del mercato elettronico MePA e10)
attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”. In questa sede saranno gestiti tutti i dati e
documenti richiesti per perfezionare il contratto e, in particolare, l’invio del documento di stipula firmato
digitalmente. Il documento di stipula è prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della
TD – affidamento diretto inviata.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
1
9
 
1
3
:
5
5
:
5
4



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 24-04-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 24-04-2019 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
C
U
C
 
V
a
l
l
e
 
d
e
l
 
S
a
b
a
t
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
0
5
2
5
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
4
/
0
4
/
2
0
1
9
 
1
3
:
5
5
:
5
4


